
Cabeceira Grande

Carioca Sabia

8

PAINEL DE ANÚNCIO

Total de Carioca:

255,00 Estável

500,00R$      
MG

Estável

6,5

Calmo
135,00

260,00 260,00 260,00

420,00R$       

Paracatu 

CIDADE:

250,00
240,00240,00 235,00

6 115,00

165,009

Preto 7

Carioca 8
Carioca 7,5

225,00-2,22

Carioca 6
170,00165,00                  165,00

Preto 8

205,00

amostra/embarque
amostra/embarque

Estável 800       800        

190,00-235,00

Conteúdo exclusivo para assinantes fica expressamente proibido a reprodução total, parcial e/ou a retransmissão deste 
conteúdo. Lei No. 9.610 Art. 46

Preto Nacional Calmo165,00

190,00-235,00

8,5

135,007
Preto Nacional

Preto Nacional

Grão

240,00

Pregão 
12/12/2025

250,00

Carioca Agronorte/IAC/Dama

Carioca Sabia 7
7,5Carioca Agronorte/IAC/Dama

8
Carioca Agronorte/IAC/Dama 9
Carioca Dama 9 9 250,00
Carioca Dama 9,5 10
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Movimento de Mercadoria

ENTRADA 
Abertura

15/12/2025
MIN. R$

Cotação Diária

VAR.(%)

Classificação

Feijão Cor

145,00 150,00
Calmo130,00

8

165,00
8 145,00 150,00

160,00

7
7

-2,70

285,00

243,33
277,50

21,52
152,00
140,00 30,51

180,00Carioca 7

150,00                  
-2,94
-1,32

Preto  9

230,00R$       
Feijão Rosinha Extra
Feijão fradinho 

Sem ofertas 
Sem ofertas 

 

650,00R$      Feijão Rouxinho

-3,57135,00 135,00
150,00

12/12/2025
-3,70260,00                  

237,50                  

VAR %

250,00                  
-1,04

272,50

nov/24

185,00

nov/25

257,50

VAR %

240,00

270,00 -6,36

29,51

Carioca 9

Feijão Bolinha

220,00                  

VAR % ÚLT. SEMANA

Estatísticas de preço - Feijão Carioca/Preto

221,25

-2,91 -5,50
241,25

6,49

237,50 -0,52
250,00

192,50
1,69

200,00-235,00

GO Rio Verde / Jataí
Cristalina 

235,00-245,00

190,00-235,00

GO 
GO 

PR 100,00-150,00

Santa Fe de Goias 

Carioca 8,5

288,33

Feijão Jalo 

amostra/embarque

0

Itaí SP
Castro 

260,00

Feijão Rajado 250,00R$      

240,00R$      
MG600,00R$       

Unaí
190,00-240,00

800

9

feijão de Corda 
Feijão Branco 

Carioca 10

Total de Preto:

OS VALORES ACIMA SÃO PARA SC 60KG MAQUINADO, CIF SP PRAZO  MÉDIA 
DE 15-20 DIAS

110,00 115,00120,00

VARIEDADE 

Fonte: Zona Cerealista-Atacado
Valores em R$ p/ saca 60kg Data: 12/12/2025

Min Coml Preto (R$)

Fonte: Produtores - Tipo 1
Valores em R$ p/ Saca c/ 60kg  Data: 12/12/2025

Máx Extra Carioca (R$)

190,00-220,00

1.100    

700       

VARIEDADE

amostra/embarque

UF

0

2.600

MG180,00R$       

Preto Nacional 135,00
Calmo

Preto Argentino



COMENTÁRIO

Boletim Informativo do Feijão

Última Semana do Ano Registra Pregão Fraco com Baixa Movimentação no Mercado de Feijão

O pregão desta segunda-feira, que marca a última semana de negociações do mercado neste ano, operou com poucas ofertas e movimentação
reduzida de compradores.

Foram disponibilizadas aproximadamente 2.600 sacas de feijão carioca, compostas exclusivamente por grãos de classificação 8,5, 9 e 9,5 de cor.
Todo o volume é proveniente do estado de São Paulo.

Entre as ofertas disponíveis, notou-se a ausência de amostras dos padrões mais fracos, com grãos 7,5 e 8, que sequer foram expostos para
apreciação dos poucos compradores presentes.

Os volumes foram suficientes apenas para uma demanda que buscou complementar estoques. Apesar do baixo movimento, observou-se
preferência por padrões extras.

Negociações do Feijão Carioca

Foram comercializadas 1.800 sacas entre feijões 9,5 de cor, negociados a no máximo R$ 255,00 a saca. Uma carga do padrão 8,5 de cor foi
negociada a R$ 235,00 a saca.

## Feijão Preto Mantém Demanda Fraca

Para essa variedade, o cenário permanece inalterado, com ofertas expostas por meio de amostras, mas diante de uma demanda baixa que se
prolonga há meses.

Os preços estão mantidos, porém podem ser considerados nominais, tendo em vista que as vendas ocorrem em modalidades diferentes. Os
valores oscilam entre o mínimo de R$ 115,00 e o máximo de R$ 165,00 por saca.

Algumas negociações envolvem mercadorias preparadas, que são ofertas com sacaria de 30 kg maquinadas, vendidas a R$ 175,00 a saca.

Pesquisa de Mercado
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15 de Dezembro de 2025 
São Paulo, Segunda-feira


