



Classificação			Cotação Diária					Movimento de Mercadoria		
Feijão	Cor	Grão	Pregão 12/12/2025	Abertura 15/12/2025	MIN. R\$	MAX. R\$	VAR. (%)	STATUS	ENTRADA	SOBRA
Carioca Dama	9,5	10	260,00	260,00	255,00	260,00		Estável	1.100	
Carioca Dama	9	9	250,00	250,00	250,00	250,00		Estável	800	800
Carioca Agronorte/IAC/Dama	8,5	9	240,00	240,00	235,00	240,00		Estável	700	
Carioca Agronorte/IAC/Dama	8	8								
Carioca Agronorte/IAC/Dama	7,5	8								
Carioca Sabia	7	7								
Carioca Sabia	6,5	7								
Preto Argentino		9								
Preto Nacional	9		165,00	165,00	160,00	165,00		Calmo	amostra/embarque	
Preto Nacional	8		145,00	145,00	145,00	150,00		Calmo	amostra/embarque	
Preto Nacional	7		135,00	135,00	130,00	135,00		Calmo	amostra/embarque	
Preto Nacional	6		115,00	115,00	120,00	110,00		Calmo	amostra/embarque	

**Conteúdo exclusivo para assinantes fica expressamente proibido a reprodução total, parcial e/ou a retransmissão deste conteúdo. Lei No. 9.610 Art. 46**

OS VALORES ACIMA SÃO PARA SC 60KG MAQUINADO, CIF SP PRAZO MÉDIA  
DE 15-20 DIAS

Total de Carioca: 2.600 800  
Total de Preto: 0 0

### PAINEL DE ANÚNCIO



Fonte: Zona Cerealista-Atacado Valores em R\$ p/ saca 60kg Data: 12/12/2025			
VARIEDADE	Min Coml	Máx Extra	
Feijão Branco	R\$ 420,00	R\$ 500,00	
feijão de Corda		R\$ 240,00	
Feijão Rouxinholo	R\$ 600,00	R\$ 650,00	
Feijão fradinho	R\$ 180,00		
Feijão Rosinha Extra			
Feijão Rajado	R\$ 230,00	R\$ 250,00	
Feijão Jalo		Sem ofertas	
Feijão Bolinha		Sem ofertas	

Fonte: Produtores - Tipo 1 Valores em R\$ p/ Saca c/ 60kg Data: 12/12/2025			
CIDADE:	UF	Preto (R\$)	Carioca (R\$)
Rio Verde / Jataí	GO		
Cristalina	GO	190,00-235,00	
Santa Fe de Goias	GO	190,00-240,00	
Unaí	MG	190,00-235,00	
Paracatu	MG	190,00-235,00	
Cabeceira Grande	MG	200,00-235,00	
Castro	PR	100,00-150,00	190,00-220,00
Itaí	SP	235,00-245,00	

Estatísticas de preço - Feijão Carioca/Preto							
VARIEDADE	12/12/2025	VAR %	ÚLT. SEMANA	VAR %	nov/25	VAR %	nov/24
Carioca 10	260,00		260,00	-3,70	270,00	-6,36	288,33
Carioca 9	250,00		250,00	-2,91	257,50	-5,50	272,50
Carioca 8,5	237,50		237,50	-1,04	240,00	-0,52	241,25
Carioca 8			220,00	-2,22	225,00	1,69	221,25
Carioca 7,5					205,00	6,49	192,50
Carioca 7					180,00	-2,70	185,00
Carioca 6							
Preto 9	165,00		165,00	-2,94	170,00	21,52	285,00
Preto 8	150,00		150,00	-1,32	152,00	29,51	277,50
Preto 7	135,00		135,00	-3,57	140,00	30,51	243,33



## COMENTARIO

Última Semana do Ano Registra Pregão Fraco com Baixa Movimentação no Mercado de Feijão

O pregão desta segunda-feira, que marca a última semana de negociações do mercado neste ano, operou com poucas ofertas e movimentação reduzida de compradores.

Foram disponibilizadas aproximadamente 2.600 sacas de feijão carioca, compostas exclusivamente por grãos de classificação 8,5, 9 e 9,5 de cor. Todo o volume é proveniente do estado de São Paulo.

Entre as ofertas disponíveis, notou-se a ausência de amostras dos padrões mais fracos, com grãos 7,5 e 8, que sequer foram expostos para apreciação dos poucos compradores presentes.

Os volumes foram suficientes apenas para uma demanda que buscou complementar estoques. Apesar do baixo movimento, observou-se preferência por padrões extras.

### Negociações do Feijão Carioca

Foram comercializadas 1.800 sacas entre feijões 9,5 de cor, negociados a no máximo R\$ 255,00 a saca. Uma carga do padrão 8,5 de cor foi negociada a R\$ 235,00 a saca.

## Feijão Preto Mantém Demanda Fraca

Para essa variedade, o cenário permanece inalterado, com ofertas expostas por meio de amostras, mas diante de uma demanda baixa que se prolonga há meses.

Os preços estão mantidos, porém podem ser considerados nominais, tendo em vista que as vendas ocorrem em modalidades diferentes. Os valores oscilam entre o mínimo de R\$ 115,00 e o máximo de R\$ 165,00 por saca.

Algumas negociações envolvem mercadorias preparadas, que são ofertas com sacaria de 30 kg maquinadas, vendidas a R\$ 175,00 a saca.